№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 14 июля 2020 года 

Тобольский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Бондаренко О.А.,

при помощнике судьи Оганесян Л.А.,

с участием государственного обвинителя Шорохова И.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Белоножкина В.Л., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут местного времени, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана), без цели сбыта, для личного употребления, приехал на участок местности расположенный на правом берегу реки 

<

адрес>, где произрастало дикорастущее растение конопля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства растительного происхождения, ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут местного времени, путем сбора сорвал стебли, листья, соцветия дикорастущего растения конопля и поместил их в пакет и ДД.ММ.ГГГГ. принёс их домой по адресу: 

<

адрес>, после чего предварительно высушив на балконе квартиры, поместил их между двух пластиковых вёдер, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ., около 13 часов 15 минут местного времени, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде - 35,72 г, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года №1041) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года №1041) относится к наркотическим средствам и является значительным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства растительного происхождения, в значительном размере, ФИО1, понимая противоправный характер своих действий и желая наступления их последствий, ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде - 35,72 г, в значительном размере в фольгированную бумагу, а после в картонную коробку из-под чая «Greenfield» которую поместил в дорожную сумку.

ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 00 минут местного времени, с незаконно приобретенным и хранимым при нём наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде - 35,72 г, в значительном размере, ФИО1 на станции 

<

адрес> совершил посадку на место № вагона № пассажирского поезда № сообщением «

<

адрес>» с целью доехать до станции 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 45 минут местного времени, в ходе реализации оперативной информации, при прохождении пассажирского поезда № сообщением «

<

адрес>» участка дороги 

<

адрес> находящегося на территории 

<

адрес>, в на месте № вагона № пассажирского поезда № сообщением «

<

адрес>» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции Тобольского линейного отделения полиции Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте, по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. В ходе проведенного личного досмотра с 14 часов 46 минут до 15 часов 10 минут местного времени у ФИО1 в дорожной сумке было обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде - 35,72 г, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в судебном заседании, предварительно проконсультировавшись со своим защитником, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Белоножкин В.Л., поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шорохов И.Г. не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в предъявленном обвинении подтверждается совокупностью собранных доказательств и материалами уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы - положительно (л.д.

<

данные изъяты>); не состоящего на учете у врача психиатра и врача нарколога (л.д.

<

данные изъяты>); не судимого (л.д.

<

данные изъяты>), состояние здоровья гражданской супруги подсудимого.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья гражданской супруги подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место работы, в связи с чем, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, данный вид наказания соответствует ст.6 УК РФ, будет справедливым и в соответствии со ст.60 УК РФ отвечать целям наказания и послужит исправлению поведения ФИО1 в дальнейшем от совершения им новых преступлений.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ нет.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст.81УПК РФ, а именно - пакет-файл из прозрачного полимерного материала, с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 35,66г. и курительная трубка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Уголовный штраф перечислить на счет 

<

данные изъяты>

В соответствии ч.5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения, избранную ФИО1, – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу - пакет-файл из прозрачного полимерного материала, с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 35,66г. и курительную трубку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы в районный суд Тюменской области.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 и другие участники процесса, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осуждённый вправе также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья